



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARANÁ

Balancete mensal em 30/09/2025

Valores em reais

	30/09/2025	Evol. %	30/09/2024
ATIVO	306.564.793,78	35,03%	227.027.396,93
CIRCULANTE	106.082.077,40	131,09%	45.904.884,46
DISPONÍVEL	8.889.412,20	(11,69%)	10.066.079,12
CAIXA	21.611,31	(27,14%)	29.661,52
BANCOS CONTA MOVIMENTO	2.205.446,44	54,49%	1.427.594,99
BANCOS CONTA ARRECAÇÃO	3.213,00	84,44%	1.742,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA	6.659.141,45	(22,63%)	8.607.080,61
CRÉDITOS	97.090.019,68	178,04%	34.919.553,01
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO	93.100.184,52	204,58%	30.566.982,74
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO	15.703,50	(81,23%)	83.684,70
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	1.266.074,06	(58,86%)	3.077.575,53
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER	2.708.057,60	127,32%	1.191.310,04
DESPESAS ANTECIPADAS	102.645,52	(88,83%)	919.252,33
DESPESAS ANTECIPADAS DIVERSAS	102.645,52	(88,83%)	919.252,33
NÃO CIRCULANTE	200.482.716,38	10,69%	181.122.512,47
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	58.517.251,77	36,84%	42.762.090,97
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATORIAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	56.184.134,14	38,72%	40.502.617,82
DEPÓSITO JUDICIAL	793.698,70	(2,86%)	817.080,00
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.253.233,40	4,97%	1.193.949,46
COOPERATIVAS	286.185,53	15,19%	248.443,69
IMOBILIZADO	141.965.464,61	2,61%	138.360.421,50
BENS MÓVEIS	18.874.198,68	3,72%	18.197.744,94
BENS IMÓVEIS	123.091.265,93	2,44%	120.162.676,56
PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL	306.564.793,78	35,03%	227.027.396,93
CIRCULANTE	120.771.021,03	133,67%	51.685.405,27
OBRIGAÇÕES A PAGAR	120.771.021,03	133,67%	51.685.405,27
FORNECEDORES	682.349,99	(67,78%)	2.117.822,65
PESSOAL A PAGAR	2.894.697,10	(10,10%)	3.220.006,91
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER	1.324.691,65	(10,14%)	1.474.208,95
CONSIGNAÇÕES	585.837,00	8,26%	541.122,79
OBRIGAÇÕES ESTATUTÁRIAS	17.376.443,26	46,99%	11.821.132,61
OUTRAS OBRIGAÇÕES	1.987.273,25	24,69%	1.593.777,25
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO	93.100.184,52	204,58%	30.566.982,74
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO	15.703,50	(81,23%)	83.684,70
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	266.666,67	0,00%	266.666,67
OUTRAS RECEITAS A REALIZAR	2.537.174,09		
NÃO CIRCULANTE	57.832.708,40	35,53%	42.671.961,60
OBRIGAÇÕES DIVERSAS	57.832.708,40	35,53%	42.671.961,60
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	56.184.134,14	38,72%	40.502.617,82
PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS	173.118,57	(64,42%)	486.505,39
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.253.233,40	4,97%	1.193.949,46
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	222.222,29	(54,55%)	488.888,93
PATRIMÔNIO SOCIAL	127.961.064,35	(3,55%)	132.670.030,06
RESULTADOS	127.961.064,35	(3,55%)	132.670.030,06
SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADOS	86.560.139,79	5,70%	81.888.477,85
SUPERAVIT/ DEFICIT DO EXERCÍCIO	(2.011.930,95)	(128,30%)	7.109.329,19
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	43.412.855,51	(0,59%)	43.672.223,02